SELEÇÃO PÚBLICA PARA O MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE.

ERRATA Nº 001 – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

  O Município de São Lourenço da Mata/PE e o IAUPE – Concursos, COMUNICAM aos

participantes da Seleção Pública, o seguinte ajuste no conteúdo programático.

ANEXO III - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO, onde se lê:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA O CARGO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS

Trabalho em equipe de saúde e práticas em saúde da família; Conduta profissional; Princípios e diretrizes

do SUS e as políticas públicas de saúde; Sistema Municipal de Saúde: estrutura, funcionamento e

responsabilidades; Cultura popular, práticas tradicionais de saúde e a estratégia de saúde da família na

atenção básica à saúde; Conceitos, importância e práticas de comunicação intersubjetiva e em educação

popular; Família: socioantropologia e psicologia da família; moral, preconceitos e aceitação ativa da

diferença; Eventos vitais e sociais: nascimento, infância, adolescência, maturidade e envelhecimento;

adoecimentos e morte; casamento, separação e uniões familiares diversas; vida produtiva, aposentadoria

e desemprego; alcoolismo, drogas e atos ilícitos e a abordagem familiar ou de redução de danos, etc;

Acompanhamento de família e grupos sociais: conceito e práticas de educação popular em saúde; Leis

Nos 11.350/06, 6.279/77, 8.080/90, 8.142/90, 7.325/11 e 11.041/12; Portaria 3.252/09. Sistema de

Informação da Atenção Básica (SIAB); Estatutos da Criança, do Adolescente e do Idoso.

Leia-se:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA O CARGO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS

Trabalho em equipe de saúde e práticas em saúde da família; Conduta profissional; Princípios e diretrizes

do SUS e as políticas públicas de saúde; Sistema Municipal de Saúde: estrutura, funcionamento e

responsabilidades; Cultura popular, práticas tradicionais de saúde e a estratégia de saúde da família na

atenção básica à saúde; Conceitos, importância e práticas de comunicação intersubjetiva e em educação

popular; Família: socioantropologia e psicologia da família; moral, preconceitos e aceitação ativa da

diferença; Eventos vitais e sociais: nascimento, infância, adolescência, maturidade e envelhecimento;

adoecimentos e morte; casamento, separação e uniões familiares diversas; vida produtiva, aposentadoria

e desemprego; alcoolismo, drogas e atos ilícitos e a abordagem familiar ou de redução de danos, etc;

Acompanhamento de família e grupos sociais: conceito e práticas de educação popular em saúde; Leis

Nos 11.350/06, 8.080/90 e 8.142/90; Portaria 3.252/09. Sistema de Informação da Atenção Básica (SIAB);

Estatutos da Criança, do Adolescente e do Idoso.

Atenciosamente,

IAUPE – Concursos

Recife, 23 de janeiro de 2024.